liber, a, um = a) frei, nicht unter einer Notwendigkeit stehend, synonym mit voluntarius (s. d. A. sub c), der Gegensatz zu ligatus und necessarius (s. d. A. sub a). — Zu arbitrium liberum et non-l. s. arbitrium sub a, c u. d; zu contemplatio l. s. contemplatio; zu iudicium l. et non-l. s. iudicium sub d; zu opus l. s. opus sub d; zu potentia l. s. potentia sub b; zu potestas l. s. potestas sub c.

b) frei, nicht einem andern untergeben, synonym mit liberalis (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu illiberalis, servilis (s. d. A. sub a) und servus (s. d. A.) — Zu scientia libera s. scientia sub a. — Liber est causa sui (th. I. 96. 4 c), oder: liber est, qui sui causa est (ib. II. II. 19. 4 c; cg. III. 112; IV. 22; 3 sent. 34. 2. 2. 1 c), oder: liber est, qui est causa sui (2 Cor. 3. 3; vgl. 1 sent. prol. div.), oder: ille homo proprie dicitur liber, qui non est alterius causa, sed est causa sui-ipsius (1 met. 3 c; vgl. th. I. 38. 1 ad 1; 1 pol. 2 g; 6 pol. 2 a; 7 pol. 2 r; 8 pol. 1 h), oder: liberum est, quod sui causa est (th. I. 21. 1 ad 3; 83. 1 ob. 3; cg. I. 72 u. 88; II. 48), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: ἀνθρώπος γαρ ἐλεύθερος ὁ αὐτοῦ ἕνεκα καὶ μὴ ἄλλον ὄν (Metaph. I. 2, 982. b. 25 sq.) = frei ist derjenige Mensch, welcher seiner selbst und nicht eines andern wegen da ist; servi enim dominorum sunt et propter dominos operantur et eis adquirunt, quidquid adquirunt, liberi autem homines sunt suis ipsorum, utpote sibi adquirentes et operantes, 1 met. 3 c.

liberalis, e = a) frei, sich für einen Freien geziemend, unabhängig, nicht einem andern dienend, synonym mit liber (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu illiberalis, servilis (s. d. A. sub a) und servus (s. d. A.) — Zu actio liberalis s. actio sub a; zu amicitia l. s. amicitia sub a; zu ars l. s. ars sub b; zu disciplina l. s. disciplina sub c; zu scientia l. s. scientia sub a.

b) freigebig, der Gegensatz zu illiberalis und prodigus (s. d. A.): ipse solus est maxime liberalis, th. I. 44. 4 ad 1; qui non est liberalis, amat eum, qui est liberalis, ib. I. II. 27. 3 ad 4; Thessalonicenses erant liberales, I Thess. 4. 1; vgl. 4 eth. 1 f, 2 m u. 3 a - f. Über den Unterschied zwischen liberalis und magnificus s. magnificentia. — Zu collatio liberalis s. collatio sub c; zu utilitas l. s. utilitas sub b.

liberalitas = Freigebigkeit, der Gegensatz zu illiberalitas und prodigalitas (s. d. A.): secundum Philosophum in IV. Ethicorum (c. 2, 1120. b. 15) ad liberalem pertinet emissivum esse. Unde et alio nomine liberalitas largitas nominatur, quia, quod largum est, non est retentivum, sed emissivum. Et ad hoc idem pertinere videtur etiam nomen liberalitatis; cum enim aliquis a se emittit, quodammodo illud a sua custodia et dominio liberat et animum suum ab eius affectu liberum esse ostendit, th. II. II. 117. 2 c; vgl. 5 phys. 10 c; 4 met. 2 k; obiectum autem sive materia liberalitatis est pecunia et quidquid pecunia mensurari potest, th. II. II. 117. 3 c; vgl. ib. ad 1 u. 2 c; liberalitatis materia quidem propinqua est cupiditas vel amor pecuniarum, materia autem remota ipsa pecunia, 4 eth. 1 b; vgl. ib. f—v; th. I. II. 60. 5 c; II. II. 117. 2 ad 1, 3 c u. ad 3, 4 c; cg. I. 93; III. 30 u. 131/132; I Thess. 4. 1. Über den Unterschied zwischen liberalitas und magnificentia s. magnificentia.

liberaliter = a) nach Weise des Freien, aus freien Stücken, synonym mit libere (s. d. A.), das Gegenteil von serviliter (s. d. A.): illa servitia sunt Deo maxime accepta, quae liberaliter et non ex necessitate fiunt, th. II. II. 186. 5 ob. 5; non liberaliter, sed serviliter legem implent, cg. III. 128; vgl. ib. 130.

b) in freigebiger Weise, der Gegensatz zu illiberaliter und prodige: quod est sua liberaliter largiri, th. II. II. 117. 1 ad 2; vgl. 8 eth. 6 g.

libere = auf freie Weise, ungezwungenerweise, synonym mit liberaliter (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu serviliter (s. d. A.): illud dicitur aliquis facere libere, quod spontanea voluntate facit, 3 sent. 34. 2. 2. 1 c; vgl. verit. 24. 4 c. — Zu iudicare libere s. iudicare sub c.

libertas = a) Freiheit im allgemeinen d. i. Freisein von irgend etwas. — Als Arten der libertas gehören hierher: 1. libertas a culpa und l. a. miseria (th. I. 83. 2 ad 3; 2 sent. 25. 1. 5 c; mal. 6. 1 ad 23; verit. 24. 10 ad 7) = das Freisein von Schuld und das von Elend. 2. l. a iustitia s. iustitiae und l. a peccato s. peccati (th. II. II. 183. 4 c; 2 sent. 25 exp. u. 1. 5 c u. ad 2, verit. 24. 10 ad 7; Rom. 6. 4) = das Freisein von Gerechtigkeit und das von Sünde. 3. l. a miseria, s. l. a culpa. 4. l. animi (cg. III. 132/133 u. 135/136) = das Freisein des Geistes. 5. l. a peccato, s. l. a iustitia. 6. l. apparens und l. vera (th. II. II. 183. 4 c; Rom. 6. 4) = die scheinbare oder vermeintliche und die wahre oder wirkliche Freiheit. 7. l. arbitrii (th. I. 23. 3 ad 3; 59. 3 a; 62. 8 ob. 3; III. 1. 5 c; cg. IV. 55; 2 sent. 23. 1. 1 c; 25 div. u. 1. 4 ob. 1) = die Freiheit des Schiedsrichtertums oder des Willens. 7. l. condicionata (verit. 24. 2 c) = die bedingte oder bedingungsartige Freiheit. 9. l. gloriae (Rom. 8. 4) = das Freisein von Elend) in der Herrlichkeit des Himmels. 10. l. iudicii (cg. II. 48; verit. 24. 2 c u. ad 3) = das Freisein des Urteils von einer Hinordnung auf etwas Bestimmtes. 11. l. iustitiae, s. l. a iustitia. 12. l. naturalis (th. I. 83. 2 ad 3) = die natürliche Freiheit. 13. l. peccati, s. l. a iustitia. 14. l. secundum quid und l. simpliciter (2 sent. 25. 1. 5 ad 3) = das Freisein

in gewisser Hinsicht und das Freisein schlechthin. 15. l. simpliciter, s. l. secundum quid 16. l. vera, s. l. apprens.

b) Freiheit des Willens (s. libertas arbitrii sub a): libertatem autem necesse est eas habere, si habent dominium sui actus, cg. II. 48; vgl. 6 pol. 2 a; radix libertatis est voluntas sicut subiectum, sed sicut causa est ratio; ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni, th. I. II. 17. 1 ad 2; vgl. verit. 24. 2 c; quod liberum arbitrium diversa eligere possit servato ordine finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis eius, sed quod eligat aliquid divertendo ab ordine finis, quod est peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis, th. I. 62. 8 ad 3; vgl. verit. 22. 6 c. — Arten der libertas in diesem Sinne sind: 1. libertas a coactione und l. a necessitate (th. I. 83. 2 ad 3; 2 sent. 25. 1. 4 ad 1 u. 2 c u. 5 c; mal. 6. 1 ad 23) = die Freiheit von (äußerm) Zwang und die von (innerer) Nötigung (quae consequitur naturam potentiae, 2 sent. 25. 1. 4 ad 1). 2. l. ad bonum und l. ad malum (ib. 25 div.) = die Freiheit zum Guten und die zum Bösen; vgl. l. quantum ad ordinem finis. 3. l. ad malum, s. l. ad bonum. 4. l. a necessitate, s. l. a coactione. 5. l. electionis (ib. 15. 1. 3 c) = die Freiheit der Wahl. 6. l. quantum ad actum, l. quantum ad obiectum und l. quantum ad ordinem finis (verit. 22. 6 c) = die Freiheit mit Bezug auf die Vornahme der Willensthätigkeit (inquantum voluntas potest velle vel non velle, ib.), die Freiheit mit Bezug auf das Objekt der Willensthätigkeit (inquantum voluntas potest velle hoc vel illud et eius oppositum, ib.) und die Freiheit mit Bezug auf die Hinordnung der Willensthätigkeit auf das Endziel des Menschen (inquantum voluntas potest velle bonum vel malum, ib.), m. a. W. die libertas exercitii s. contradictionis, die l. disparitatis s. specificationis und die l. moralitatis s. contrarietatis. 7. l. quantum ad obiectum, s. l. quantum ad actum. 8. l. quantum ad ordinem finis, s. dass.